
��

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

11996600 775555 SSttbb..  226644--226655

STAATSBLAD VAN HET KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

2()d. B E S L U I T  van 7 juli 1960, houdende wijziging 

van het Financïéle-Verhoudingsbesluit 1953.

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Ministers van Financiën en van 
Binnenlandse Zaken van 26 maart 1960, nr. AO/4529, Gene
rale Thesaurie, Dienst der Rijksbegroting, afdeling Financiën 
Publiekrechtelijke Lichamen, en van 29 juni 1960, nr. F.60/ 
U3746, Afdeling Financiën Binnenlands Bestuur;

Gelet op artikel III van de wet van 14 april 1960, Stb. 160, 
tot wijziging van de middelbaar-onderwijswet, de hoger-onder- 
wijswet en de wet van 15 juli 1929, Stb. 388, en op de wet van 
16 juni 1960, Stb. 236, houdende voorzieningen met betrekking 
tot de financiële verhouding tussen het Rijk en de gemeenten 
voor het jaar 1960;

De Raad van State gehoord (advies van 3 mei 1960, nr. 35);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 27 juni 1960, nr. AO/9203;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Financiële-Verhoudingsbesluit 1953 (besluit van 2 juni 
1955, Stb. 229) 1) wordt gewijzigd als volgt.

A. Na artikel 2b wordt het volgende artikel ingevoegd.

Artikel 2c

L Vóór 1 januari 1961 zendt elk gemeentebestuur aan 
Gedeputeerde Staten een opgave in drievoud volgens het bij 
dit besluit behorende model A van de daarin genoemde bij
dragen betreffende het voorbereidend hoger en middelbaar 
onderwijs.

2. Indien een gemeente na 1 januari 1958 is opgeheven 
geschiedt het opmaken en inzenden van de opgave door Onze 
Commissaris in de provincie.

3. Indien een gemeentebestuur niet vóór 1 januari 1961 een 
opgave heeft ingezonden, geschiedt het opmaken en inzenden 
vóór 15 maart 1961 door Onze Commissaris in de provincie.

4. Binnen drie maanden na ontvangst zenden Gedeputeerde 
Staten de opgave na controle in tweevoud en vergezeld van hun 
akkoordbevinding hetzij van de opmerkingen, waartoe deze hun 
aanleiding geven, aan Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

5. Gedeputeerde Staten brengen de in het vorige lid be
doelde opmerkingen ter kennis van het gemeentebestuur.

B. De tweede zin van het vijfde lid van artikel 3 wordt ver
vangen door:

Het is evenmin van toepassing voor verhogingen met ingang 
van het dienstjaar 1958, van het dienstjaar 1959 en van het 
dienstjaar 1960, welke vóór respectievelijk 20 maart 1958, 
1 mei 1959 en 1 augustus 1960 zijn aangevraagd. Verzoeken 
°m verhoging met ingang van het dienstjaar 1959 worden 
tevens aangemerkt als verzoeken om verhoging met ingang van 
het dienstjaar 1960.

C. Na artikel 5a wordt het volgende artikel ingevoegd.

Artikel 5 b

Voor de toepassing van artikel 4a der Wet kunnen Onze 
Ministers, met behoud van de aan de Wet ten grondslag lig
gende beginselen, een afwijkende berekening toepassen bij de 
vaststelling van de uitkeringen aan gemeenten, welke na 1 janu- 
ari 1958 zijn of worden ingesteld of samengevoegd of welker 
grenzen na die datum zijn of worden gewijzigd.

,„ l ) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 16 april 1959 
'■Stb. 129).

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het is 
geplaatst.

Onze Ministers van Financiën en van Binnenlandse Zaken 
zijn belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staats
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State, aan de Algemene Reken
kamer en aan de Raad van advies voor de gemeentefinanciën.

Soestdijk, 7 juli 1960.
JULIANA.

De Minister van Financiën,

J. ZIJLSTRA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

E. H. TOXOPEUS.

Uitgegeven de negentiende juli 1960.

De Minister van Justitie a.i., 

E. H. TOXOPEUS.

MODEL A
Gemeente: Provincie:

Opgave ingevolge artikel 2c van het Financiële- 
Verhoudingsbesluit 1953

1. Totaalbedrag van de voor het jaar 1958 door de ge
meente aan andere gemeenten verschuldigde bijdragen, bedoeld 
in de volgende artikelen, zoals die luidden op 31 december 
1958:

a. artikel 8 quater en 8 quinquies der hoger-
onderwijswet .................................................  ƒ

b. artikel 36 quater tot en met 36 sexies der
middelbaar-onderwijswet ............................  ƒ

2. Totaalbedrag van de bijdragen van andere 
gemeenten, waarop de gemeente over 1958 recht 
had, bedoeld in de volgende artikelen, zoals die 
luidden op 31 december 1958:

a. artikel 8 quater en 8 quinquies der hoger-
onderwijswet .................................................  ƒ

b. artikel 36 quater tot en met 36 sexies der
middelbaar-onderwijswet ............................  ƒ

3. Bijdrage, welke de gemeente over het jaar 
1958 van de provincie heeft genoten in de kosten 
van een door haar in stand gehouden gymnasium 
of middelbare schoo l.................................................  ƒ

Gecontroleerd en akkoord bevonden 196 .

Gedeputeerde Staten van

265 WET van 7 juli 1960 tot wijziging van de Ziekte

wet, de Invaliditeitswet, de Werkloosheidswet, het 

Ziekenfondsenbesluit en de wet van 21 december 

1950, Stb. K 590, tot uitbreiding van de toepassing 

van het Ziekenfondsenbesluit. (Wijziging bepalin

gen inzake loongrenzen.)

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de grenzen voor de verzekering ingevolge de Ziektewet,



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

Stb. 265 756 1960

de Invaliditeitswet, de Werkloosheidswet, het Ziekenfondsen
besluit en de wet van 21 december 1950, Stb. K 590, tot uit
breiding van de toepassing van het Ziekenfondsenbesluit te 
verhogen, alsmede een voorziening te treffen, waarbij de 
hoogte dier grenzen wordt gebonden aan het indexcijfer van 
de lonen en aan het prijsindexcijfer van het levensonderhoud;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met ge
meen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Ziektewet 1) wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 1, onder c, wordt „f 6900,— per jaar” ver
vangen door: „f 7450,— per jaar”.

B. Na artikel 1 worden ingevoegd de volgende nieuwe arti
kelen:

„Artikel la

1. Het in artikel 1, onder c, genoemde bedrag wordt bij 
algemene maatregel van bestuur met inachtneming van het 
bepaalde in de volgende leden verhoogd of verlaagd, al naar 
gelang het indexcijfer van de lonen en het prijsindexcijfer van 
het levensonderhoud zijn gestegen of gedaald.

2. Herziening van het in artikel 1, onder c, genoemde bedrag 
heeft telkens plaats met ingang van 1 januari, wanneer het 
indexcijfer van de lonen op 31 juli daaraan voorafgaande of 
het gemiddelde van de prijsindexcijfers van het levensonder
houd over de aaneengesloten periode van twaalf maanden, 
eindigende op 15 augustus, aan eerstgenoemd tijdstip vooraf
gaande, een afwijking vertoont van tenminste 3% van het 
indexcijfer van de lonen, onderscheidenlijk het gemiddelde van 
de prijsindexcijfers van het levensonderhoud, waarop de laatste 
herziening van dat bedrag is gebaseerd.

3. Bij een herziening als bedoeld in het tweede lid wordt het 
bedrag, genoemd in artikel 1, onder c, verhoogd of verlaagd 
enerzijds met de helft van het percentage, waarmede het index
cijfer van de lonen op 31 juli, voorafgaande aan de datum van 
ingang der herziening, naar boven of naar beneden afwijkt van 
het indexcijfer van de lonen op 31 juli 1959, anderzijds met 
de helft van het percentage, waarmede het gemiddelde van de 
prijsindexcijfers van het levensonderhoud over de aaneenge
sloten periode van twaalf maanden, eindigende op 15 augustus, 
voorafgaande aan de datum van ingang der herziening, naar 
boven of naar beneden afwijkt van het gemiddelde van de 
prijsindexcijfers van het levensonderhoud over de aaneenge
sloten periode van twaalf maanden, eindigende op 15 augustus 
1959.

4. Onder het indexcijfer van de lonen, bedoeld in de vorige 
leden, wordt verstaan het bij algemene maatregel van bestuur 
aan te geven gewogen gemiddelde indexcijfer der lonen van 
volwassen arbeiders.

5. Bij algemene maatregel van bestuur wordt aangegeven 
wat onder prijsindexcijfer van het levensonderhoud, bedoeld in 
de vorige leden, wordt verstaan.

6. Indien zich in de periode, liggende na 31 juli, onder
scheidenlijk 15 augustus, doch vóór 31 december naar Ons 
oordeel bijzondere omstandigheden voordoen, kan, in afwijking 
van het bepaalde in het tweede lid, het in artikel 1, onder c, 
genoemde bedrag met ingang van 1 januari worden herzien.

7. Bij een herziening als bedoeld in het vorige lid wordt 
het bedrag, genoemd in artikel 1, onder c, verhoogd of ver
laagd enerzijds met de helft van het percentage, waarmede 
het te verwachten indexcijfer van de lonen op 31 december, 
voorafgaande aan de datum van ingang der herziening, naar 
boven of naar beneden afwijkt van het indexcijfer van de lonen 
op 31 juli 1959, anderzijds met de helft van het percentage, 
waarmede het te verwachten gemiddelde van de prijsindex
cijfers van het levensonderhoud over de aaneengesloten periode 
van twaalf maanden, eindigende op 15 december, vooraf
gaande aan de datum van ingang der herziening, naar boven

D  Stb. 1913, 204, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 6 april 1960 
((SStbtb..  114455))..

of naar beneden afwijkt van het gemiddelde van de prijsindex
cijfers van het levensonderhoud over de aaneengesloten periode 
van twaalf maanden, eindigende op 15 augustus 1959.

8. In afwijking van het bepaalde in het derde lid kan, indien 
naar Ons oordeel bij toepassing van de vorige leden het aantal 
verzekerde arbeiders in de zin van deze wet beduidend zou 
toenemen dan wel afnemen, het in artikel 1, onder c, genoemde 
bedrag met ingang van 1 januari van enig jaar door Ons wor
den herzien dan wel herziening achterwege blijven. Indien her
ziening plaats vindt, dan wel achterwege blijft, wordt aange
geven van welk indexcijfer der lonen onderscheidenlijk ge
middelde van prijsindexcijfers van het levensonderhoud is uit
gegaan en worden de noodzakelijke correcties op het index
cijfer van de lonen op 31 juli 1959 onderscheidenlijk op het 
gemiddelde van de prijsindexcijfers van het levensonderhoud 
over de aaneengesloten periode van twaalf maanden, eindigende 
op 15 augustus 1959, aangebracht.

9. Alvorens Ons een voordracht wordt gedaan tot een alge
mene maatregel van bestuur, bedoeld in het zesde of achtste 
lid, wordt de Sociaal-Economische Raad gehoord. Het advies 
van de Sociaal-Economische Raad wordt bekend gemaakt door 
plaatsing in het Staatsblad, waarin de algemene maatregel van 
bestuur wordt geplaatst, waarop het advies betrekking heeft.

10. Bij een herziening van het in artikel 1, onder c, ge
noemde bedrag wordt het bedrag, in afwijking van het be
paalde in artikel 13, naar boven afgerond op een veelvoud 
van 50 gulden.

Artikel 1 b

Wijzigingen van het loon, welke tijdens de duur van de dienst
betrekking in de loop van een kalenderjaar plaatsvinden, blij
ven voor de toepassing van het bepaalde bij artikel 1, onder c, 
tot het einde van het desbetreffende kalenderjaar buiten be
schouwing.”.

Artikel II

De Werkloosheidswet 2) wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 4, eerste lid, onder e, wordt ,,f 6900,— per 
jaar” vervangen door: „f 7450,— per jaar”.

B. Na artikel 4 worden ingevoegd de volgende nieuwe arti
kelen:

„Artikel 4a

1. Het in artikel 4, eerste lid, onder e, genoemde bedrag 
wordt bij algemene maatregel van bestuur met inachtneming 
van het bepaalde in de volgende leden verhoogd of verlaagd, al 
naar gelang het indexcijfer van de lonen en het prijsindexcijfer 
van het levensonderhoud zijn gestegen of gedaald.

2. Herziening van het in artikel 4, eerste lid, onder e, ge
noemde bedrag heeft telkens plaats met ingang van 1 januari, 
wanneer het indexcijfer van de lonen op 31 juli daaraan voor
afgaande of het gemiddelde van de prijsindexcijfers van het 
levensonderhoud over de aaneengesloten periode van twaalf 
maanden, eindigende op 15 augustus, aan eerstgenoemd tijd
stip voorafgaande, een afwijking vertoont van ten minste 3% 
van het indexcijfer van de lonen, onderscheidenlijk het gemid
delde van de prijsindexcijfers van het levensonderhoud, waarop 
de laatste herziening van dat bedrag is gebaseerd.

3. Bij een herziening als bedoeld in het tweede lid wordt het 
bedrag, genoemd in artikel 4, eerste lid, onder e, verhoogd of 
verlaagd enerzijds met de helft van het percentage, waarmede 
het indexcijfer van de lonen op 31 juli, voorafgaande aan de 
datum van ingang der herziening, naar boven of naar beneden 
afwijkt van het indexcijfer van de lonen op 31 juli 1959, ander
zijds met de helft van het percentage, waarmede het gemid
delde van de prijsindexcijfers van het levensonderhoud over 
de aaneengesloten periode van twaalf maanden, eindigende op 
15 augustus, voorafgaande aan de datum van ingang der her
ziening, naar boven of naar beneden afwijkt van het gemiddelde 
van de prijsindexcijfers van het levensonderhoud over de aan
eengesloten periode van twaalf maanden, eindigende op 1$ 
augustus 1959.

2) Stb. 1949, J 423, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 19 maart 1958 
((SStbtb..  114400))..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1960 757 Stb. 265

4. Onder het indexcijfer van de lonen, bedoeld in de vorige 
leden, wordt verstaan het bij algemene maatregel van bestuur 
aan te geven gewogen gemiddelde indexcijfer der lonen van 
volwassen werknemers.

5. Bij algemene maatregel van bestuur wordt aangegeven 
wat onder prijsindexcijfer van het levensonderhoud, bedoeld in 
de vorige leden, wordt verstaan.

6. Indien zich in de periode, liggende na 31 juli, onder
scheidenlijk 15 augustus, doch vóór 31 december naar Ons 
oordeel bijzondere omstandigheden voordoen, kan, in afwijking 
van het bepaalde in het tweede lid, het in artikel 4, eerste lid, 
onder e, genoemde bedrag met ingang van 1 januari worden 
herzien.

7. Bij een herziening als bedoeld in het vorige lid wordt 
het bedrag, genoemd in artikel 4, eerste lid, onder e, verhoogd 
of verlaagd enerzijds met de helft van het percentage, waar
mede het te verwachten indexcijfer van de lonen op 31 decem
ber, voorafgaande aan de datum van ingang der herziening, 
naar boven of naar beneden afwijkt van het indexcijfer van de 
lonen op 31 juli 1959, anderzijds met de helft van het percen
tage, waarmede het te verwachten gemiddelde van de prijs
indexcijfers van het levensonderhoud over de aaneengesloten 
periode van twaalf maanden, eindigende op 15 december, voor
afgaande aan de datum van ingang der herziening, naar boven 
of naar beneden afwijkt van het gemiddelde van de prijsindex
cijfers van het levensonderhoud over de aaneengesloten periode 
van twaalf maanden, eindigende op 15 augustus 1959.

8. In afwijking van het bepaalde in het derde lid kan, indien 
naar Ons oordeel bij toepassing van de vorige leden het aantal 
verzekerde werknemers in de zin van deze wet beduidend zou 
toenemen dan wel afnemen, het in artikel 4, eerste lid, onder e, 
genoemde bedrag met ingang van 1 januari van enig jaar door 
Ons worden herzien dan wel herziening achterwege blijven. 
Indien herziening plaatsvindt dan wel achterwege blijft, wordt 
aangegeven van welk indexcijfer der lonen onderscheidenlijk 
gemiddelde van prijsindexcijfers van het levensonderhoud is 
uitgegaan en worden de noodzakelijke correcties op het index
cijfer van de lonen op 31 juli 1959 onderscheidenlijk op het 
gemiddelde van de prijsindexcijfers van het levensonderhoud 
over de aaneengesloten periode van twaalf maanden, eindigende 
op 15 augustus 1959, aangebracht.

9. Alvorens Ons een voordracht wordt gedaan tot een alge
mene maatregel van bestuur, bedoeld in het zesde of achtste 
lid, wordt de Sociaal-Economische Raad gehoord. Het advies 
van de Sociaal-Economische Raad wordt bekend gemaakt door 
plaatsing in het Staatsblad, waarin de algemene maatregel van 
bestuur wordt geplaatst, waarop het advies betrekking heeft.

10. Bij een herziening van het in artikel 4, eerste lid, onder 
e, genoemde bedrag wordt het bedrag naar boven afgerond op 
een veelvoud van 50 gulden.

Artikel 4b

Wijzigingen van het loon, welke tijdens de duur van de 
dienstbetrekking in de loop van een kalenderjaar plaatsvinden, 
blijven voor de toepassing van het bepaalde bij artikel 4, eerste 
ud, onder e, tot het einde van het desbetreffende jaar buiten 
beschouwing.”.

Artikel III

De Invaliditeitswet x) wordt gewijzigd als volgt:

A. In de artikelen 41a, 52, eerste lid, en 55, vierde lid, 
Wordt „6900 gulden” vervangen door: „7450 gulden”.

B. Na artikel 55 worden ingevoegd de volgende nieuwe ar
tikelen:

„Artikel 55a

1- Het in de artikelen 41a en 52, eerste lid, genoemde en in 
artikel 55, vierde lid, laatstgenoemde bedrag wordt bij algemene 
maatregel van bestuur met inachtneming van het bepaalde in 
de volgende leden verhoogd of verlaagd, al naar gelang het 
indexcijfer van de lonen en het prijsindexcijfer van het levens
onderhoud zijn gestegen of gedaald.

,„ l ) Stb. 1913, 205, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 6 april 1960 
\Stb. 145).

2. Herziening van het in de artikelen 41a en 52, eerste lid, 
genoemde en in artikel 55, vierde lid, laatstgenoemde bedrag 
heeft telkens plaats met ingang van 1 januari, wanneer het in
dexcijfer van de lonen op 31 juli daaraan voorafgaande of het 
gemiddelde van de prijsindexcijfers van het levensonderhoud 
over de aaneengesloten periode van twaalf maanden, eindigen
de op 15 augustus, aan eerstgenoemd tijdstip voorafgaande, 
een afwijking vertoont van tenminste 3% van het indexcijfer 
van de lonen, onderscheidenlijk het gemiddelde van de prijs
indexcijfers van het levensonderhoud, waarop de laatste her
ziening van dat bedrag is gebaseerd.

3. Bij een herziening als bedoeld in het tweede lid wordt het 
bedrag, in de artikelen 41a en 52, eerste lid, genoemd en in 
artikel 55, vierde lid, laatstgenoemd, verhoogd of verlaagd 
enerzijds met de helft van het percentage, waarmede het index
cijfer der lonen op 31 juli, voorafgaande aan de datum van in
gang der herziening, naar boven of naar beneden afwijkt van 
het indexcijfer van de lonen op 31 juli 1959, anderzijds met 
de helft van het percentage, waarmede het gemiddelde van de 
prijsindexcijfers van het levensonderhoud over de aaneenge
sloten periode van twaalf maanden, eindigende op 15 augustus, 
voorafgaande aan de datum van ingang der herziening, naar 
boven of naar beneden afwijkt van het gemiddelde van de 
prijsindexcijfers van het levensonderhoud over de aaneenge- 
gesloten periode van twaalf maanden, eindigende op 15 au
gustus 1959.

4. Onder het indexcijfer van de lonen, bedoeld in de vorige 
leden, wordt verstaan het bij algemene maatregel van bestuur 
aan te geven gewogen gemiddelde indexcijfer der lonen van 
volwassen arbeiders.

5. Bij algemene maatregel van bestuur wordt aangegeven, 
wat onder prijsindexcijfer van het levensonderhoud, bedoeld 
in de vorige leden, wordt verstaan.

6. Indien zich in de periode, liggende na 31 juli onder
scheidenlijk 15 augustus, doch vóór 31 december naar Ons 
oordeel bijzondere omstandigheden voordoen, kan, in afwijking 
van het bepaalde in het tweede lid, het in de artikelen 41a en 
52, eerste lid, genoemde en het in artikel 55, vierde lid, laatst
genoemde bedrag met ingang van 1 januari worden herzien.

7. Bij een herziening als bedoeld in het vorige lid wordt 
het bedrag, genoemd in artikel 41a en 52, eerste lid, en het 
in artikel 55, vierde lid, laatstgenoemde bedrag verhoogd of 
verlaagd enerzijds met de helft van het percentage, waarmede 
het te verwachten indexcijfer van de lonen op 31 december, 
voorafgaande aan de datum van ingang der herziening, naar 
boven of naar beneden afwijkt van het indexcijfer van de lonen 
op 31 juli 1959, anderzijds met de helft van het percentage, 
waarmede het te verwachten gemiddelde van de prijsindexcijfers 
van het levensonderhoud over de aaneengesloten periode van 
twaalf maanden, eindigende op 15 december, voorafgaande aan 
de datum van ingang der herziening, naar boven of naar be
neden afwijkt van het gemiddelde van de prijsindexcijfers van 
het levensonderhoud over de aaneengesloten periode van twaalf 
maanden, eindigende op 15 augustus 1959.

8. In afwijking van het bepaalde in het derde lid kan, indien 
naar Ons oordeel bij toepassing van de vorige leden het aantal 
verzekerden, voor wie 'premie ingevolge deze wet moet wor
den betaald, beduidend zou toenemen dan wel afnemen, het 
in de artikelen 41a en 52, eerste lid, genoemde en het in arti
kel 55, vierde lid, laatstgenoemde bedrag met ingang van 1 ja
nuari van enig jaar door Ons worden herzien dan wel her
ziening achterwege blijven. Indien herziening plaatsvindt, dan 
wel achterwege blijft, wordt aangegeven van welk indexcijfer 
der lonen onderscheidenlijk gemiddelde van prijsindexcijfers 
van het levensonderhoud is uitgegaan en worden de nood
zakelijke correcties op het indexcijfer van de lonen op 31 juli 
1959 onderscheidenlijk op het gemiddelde van de prijsindex
cijfers van het levensonderhoud over de aaneengesloten periode 
van twaalf maanden, eindigende op 15 augustus 1959, aan
gebracht.

9. Alvorens Ons een voordracht wordt gedaan tot een alge
mene maatregel van bestuur, bedoeld in het zesde of achtste 
lliidd,,  wowordrdt t ddee  SocSociaaiaal-l-EcoEcononommiscische he RRaaaadd  gehoord. gehoord. HHeett  adadvivieess



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 265 758 1960

van de Sociaal-Economische Raad wordt bekend gemaakt door 
plaatsing in het Staatsblad, waarin de algemene maatregel van 
bestuur wordt geplaatst, waarop het advies betrekking heeft.

10. Bij een herziening van het in de artikelen 41a en 52, 
eerste lid, genoemde en in artikel 55, vierde lid, laatstgenoemde 
bedrag wordt het bedrag naar boven afgerond op een veelvoud 
van 50 gulden.

Artikel 55b

Wijzigingen van het loon, welke tijdens de duur van de 
dienstbetrekking in de loop van een kalenderjaar plaats vinden, 
blijven voor de toepassing van het bepaalde in artikel 41a en 
55, vierde lid, tot het einde van het desbetreffende kalenderjaar 
buiten beschouwing.”.

Artikel IV

In artikel 3, eerste lid, van het Ziekenfondsenbesluit 1) wor
den de woorden „dan in de Ziektewet is bepaald” vervangen 
door de woorden: „dan bij of krachtens de Ziektewet is be
paald”.

Artikel V

De wet van 21 december 1950, Stb. K 590 2) tot uitbrei
ding van de toepassing van het Ziekenfondsenbesluit wordt 
als volgt gewijzigd:

Artikel 2 ondergaat de volgende wijzigingen:
1. In het eerste lid, onder a, wordt „f6900,—” vervangen 

door: „het in artikel 1, onder c, der Ziektewet genoemde be
drag”.

2. Na het derde lid worden ingevoegd de volgende nieuwe 
leden:

„4. Met het in artikel 1, onder c, der Ziektewet genoemde 
bedrag, waarnaar in het eerste lid wordt verwezen, wordt be
doeld het overeenkomstig artikel la  van de Ziektewet herziene 
bedrag, indien dat artikel toepassing heeft gevonden.

5. Wijzigingen van het loon, alsmede wijzigingen van de 
overige in het eerste lid, onder a, genoemde uitkeringen, welke 
— voor zover in dienstbetrekking wordt gewerkt, tijdens de 
duur dier dienstbetrekking — in de loop van een kalenderjaar 
plaatsvinden, blijven voor de toepassing van het bepaalde in 
het eerste lid, onder a, tot het einde van het desbetreffende 
kalenderjaar buiten beschouwing.”.

Overgangs- en slotbepalingen

Artikel VI

Wanneer het bepaalde bij artikel la van de Ziektewet, 
artikel 4a van de Werkloosheidswet en artikel 55a van de In
validiteitswet voor de eerste maal toepassing vindt, wordt in 
het tweede lid van die artikelen in plaats van „het indexcijfer 
van de lonen, onderscheidenlijk het gemiddelde van de prijs
indexcijfers van het levensonderhoud, waarop de laatste her
ziening van dat bedrag is gebaseerd” gelezen: „het indexcijfer 
van de lonen op 31 juli 1959, onderscheidenlijk het gemiddelde 
van de prijsindexcijfers van het levensonderhoud over de aan
eengesloten periode van 12 maanden, eindigende op 15 au
gustus 1959”.

Artikel VII

1. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van 
de wijziging, omschreven in artikel I, onder A, of van een 
wijziging van het bedrag, genoemd in artikel 1, onder c, der 
Ziektewet ingevolge het bepaalde in artikel la  dier wet, op de 
dag der inwerkingtreding van de wijziging ingevolge die wet 
verzekerd wordt, blijft het bepaalde in artikel 44, eerste lid, 
onder a en b, dier wet buiten toepassing.

2. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van 
de wijziging, omschreven in artikel I, onder A, of van een 
wijziging van het bedrag, genoemd in artikel 1, onder c, der 
Ziektewet, ingevolge het bepaalde in artikel la  dier wet, inge
volge die wet verzekerd wordt en wiens verzekering binnen 
twee maanden na haar aanvang een einde neemt, wordt voor 
de toepassing van artikel 46 dier wet de wijziging geacht in

1 )V.B. 160/1941, Stb. 804, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 juli 
1957 (Stb. 219).

2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 27 maart 1957 (Stb. 117).

werking te zijn getreden op de dag, welke is gelegen twee 
maanden vóór de dag, waarop de verzekering is geëindigd.

3. Overeenkomsten, met een verzekeringsinstelling geslotete
vóór de dag, waarop de wijziging omschreven in artikel I, 
onder A, of een wijziging van het bedrag, genoemd in artikel 1, 
onder c, der Ziektewet, ingevolge het bepaalde in artikel la 
dier wet, in werking treedt en al dan niet uitsluitend betref
fende het risico van geldelijke gevolgen van ziekte, geneeskun
dige hulp of verpleging van een of meer personen, die uitslui
tend tengevolge van de wijziging op de dag der inwerking
treding van deze wijziging ingevolge die wet verzekerd worden, 
vervallen met ingang van vorenbedoelde dag, voor zover het 
betreft risico van ziekte, geneeskundige hulp of verpleging met 
alle rechtsgevolgen, gegrond op feiten, welke na het ogenblik 
van het vervallen plaats grepen, behoudens wanneer de ver
zekerde tegenover de verzekeringsinstelling te kennen geeft, dat 
hij de overeenkomst wenst te handhaven.

Een zodanige kennisgeving moet geschieden door degene, 
die als gevolg van de wijziging, omschreven in artikel I, onder 
A, ingevolge de Ziektewet verzekerd wordt binnen twee maan
den na de dag van uitgifte van het Staatsblad, waarin deze wet 
wordt geplaatst en door degene, die als gevolg van een wijzi
ging van het bedrag, genoemd in artikel 1, onder c, der Ziekte
wet, ingevolge het bepaalde in artikel la  dier wet, verzekerd 
wordt binnen twee maanden na het in werking treden van deze 
wijziging.

Artikel 88, derde lid, der Ziektewet, is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel VHI

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin zij wordt ge
plaatst en werkt terug tot 1 januari 1960, met dien verstande, 
dat ten aanzien van degene, die op 31 oktober 1959 reeds 
arbeider in de zin der Ziektewet was, of werknemer in de zin 
der Werkloosheidswet was, of arbeider in de zin der Invalidi
teitswet was, of die, krachtens de wet van 21 december 1950, 
Stb. K 590, voor de toepassing van het Ziekenfondsenbesluit 
en zijn uitvoeringsbesluiten, als verzekerde ingevolge de Ziekte
wet gold, en wiens loon, hetzij ten gevolge van een wijziging 
in een collectieve arbeidsovereenkomst, een door of namens 
het bevoegde publiekrechtelijke orgaan vastgestelde regeling 
van lonen, of een daarmede door Onze Minister gelijk te stel
len regeling, tussen 31 oktober 1959 en 1 januari 1960 meer 
dan f 6900,— , doch niet meer dan f 7450,— heeft bedragen, 
het bepaalde in onderscheidenlijk artikel I, onder A, artikel II, 
onder A, artikel III, onder A, en in artikel V, onder 1, terug
werkt tot 1 november 1959.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoritei
ten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 7 juli 1960.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

Uitgegeven de negentiende juli 1960.

De Minister van Justitie a.i■>> 

E. H. TOXOPEUS.

Zie voor de behandeling in de Staten-G eneraal:

Bijl. Hand. II 59/60, 5854; H and. II 59/60, bladz. 3991—4013, 
4037—4042;

Bijl. Hand. I  59/60, 5854; Hand. I 59/60, bladz. 3485—3492.


